
Udenrigsministeriet
Den 17. juni 2009

Formanden for 
Udenrigsudvalget har 
på Udvalgets vegne 
den 15. maj stillet 
følgende spørgsmål 
nr. 199.

Spørgsmål 199:
Vil ministeren oversende et notat til udvalget om opsplitningen af den danske udviklingsbistand som 
aftalt under samrådet om samrådsspørgsmål AE den 15. maj 2009?

Svar:
På samrådet blev det aftalt, at der ville blive oversendt en opgørelse over de ca. 1,2 
mia. kr. (€ 157 mio.), der i rapporten ”Lighten the Load” udgivet af den europæiske 
NGO-sammenslutning CONCORD er anført som dansk bistand til klimarelaterede 
aktiviteter i 2008. Opgørelsen fremgår af vedlagte oversigt, der indeholder 
information for perioden 2005-08.

Det skal understreges, at det for nuværende reelt ikke er muligt at give et præcist tal 
for bistand til klimaformål. Det skyldes, at der ikke findes – hverken i Danmark 
eller internationalt - en entydig og dækkende definition af, hvad klimabistand er. 

Udfordringen ved at definere klimabistand er uklarheden om, hvad der skal tælle 
med, og hvad der ikke skal tælle med. Nogle bidrag vil relativt nemt kunne 
identificeres, bl.a. bidrag fra klimapuljen, klimahandlingsprogrammet (jf. svar på 
spm. 63 af 25.11.2008 fra Udenrigsudvalget) og nogle tilsagn under 
finanslovskontoen for ”Øvrige miljøbidrag”. Men disse bidrag dækker ikke over 
indsatser som f.eks. at klimasikre et vejbyggeri i Bangladesh, et landbrugsprogram 
i Uganda eller bygning af en skole i Mozambique. 

Med disse forbehold er der i forbindelse med EU koordinationen under UNFCCC 
forhandlingerne mod COP15 udarbejdet et uformelt fælles EU-format, der skelner 
mellem udbetalinger til klimarelaterede aktiviteter til: UNFCCC fonde, øvrige 
frivillige bidrag, GEF (Den globale Miljøfacilitet), bilateral bistand og bidrag til 
andre multilaterale organisationer. Der er alene tale om en ad hoc opdeling for 
sammenlignelighedens skyld, og metoden er ikke udtryk for en fremadrettet EU-
holdning eller en dansk holdning vedr. definition af klimabistand.
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Oversigt over anvendte forkortelser (uofficiel dansk oversættelse i parentes)

IUCN International Union for the Conservation of Nature. (Den 
internationale Naturbevaringssammenslutning)

IISD International Institute for Sustainable Development. (Internationalt 
institut for bæredygtig udvikling)

WRI World Resource Institute. (Institut for verdens ressourcer)

ITTO International Tropical Timber Organisation. (Internationale 
organisation for tropisk tømmer)

UNFCCC United Nations Framework Convention on Climate Change. (FN’s 
Klimakonvention)

GWP Global Water Partnership. (Partnerskab for global 
vandresourceforvaltning)

ECOWAS Economic Community Of West African States. (Vestafrikanske staters 
økonomiske fællesskab)

CBD Convention on Biological Diversity.( Biodiversitetskonventionen)

Care International NGO under same navn.

IWGIA International Working Group for Indigenous Affairs. (Internationale 
arbejdsgruppe for oprindelige folk)

AFREPREN African Energy Policy Research Network.

GBIF Global Biodiversity Information Facility. (Global facilitet for 
information om biodiversitet)

GEF Global Environment Facility. (Globale miljøfacilitet).

UNDP United Nations Development Programme. (FN’s udviklingsprogram)

UNEP United Nations Environment Programme. (FN’s miljøprogram) 

WB World Bank. (Verdensbanken)



UNESCO United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization. 
(FN’s uddannelses-, vidensskab- og kulturorganisation)

ESMAP Energy Sector Management Assistance Programme. (Verdensbankens 
energisektorprogram)

IWRM Integrated Water Resources Management. (Verdensbankens program 
for integreret vandressoruceforvaltning)

WDR World Development Report. 

PEI UNDP-UNEP Poverty - Environment Initiative. (FN’s Udviklings- og 
Miljøprograms fælles fattigdoms-miljøinitiativ).


